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1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Сегодня воздушный змей воспринимается как игрушка для детского развлечения. И мало кто знает, что он имеет почти 400-летнюю историю. За многие века совершенствовались его формы, конструкции, размеры и пропорции. Воздушные змеи находили широкое применение в военном деле, в науке по изучению атмосферных явлений и т. д. Воздушный змей помог нашему соотечественнику А.Ф. Можайскому при создании первого в мире самолета. Многие российские авиаконструкторы в детские и школьные годы занимались в авиамодельных и других технических кружках и начинали строительство летательных аппаратов с постройки воздушных змеев и простейших моделей планеров и самолетов.
Программа объединения «Воздушные змеи»рассчитана на учащихся младшего школьного возраста и предусматривает приобретение основных знаний о технологии создания воздушного змея.

Программа предназначена для педагогов дополнительного образования, учителей технологии общеобразовательных учреждений. Она рассчитана на 2 года, но в случае необходимости может быть использована в течение длительного срока. После прохождения двухлетнего цикла программа может быть дополнена, исходя из опыта педагога, специализации, интересов и навыков детей. Время, отведенное на обучение на первом году обучения 108 часов в год, на втором году – 216 часов в год, при этом практические занятия составляют большую часть курса. Каждое занятие включает в себя теоретическую и практическую часть, при этом практические занятия составляют большую часть курса. Проводятся групповые и индивидуальные консультации по возникающим вопросам. 
Данная дополнительная образовательная программа является модифицированной, так как основана на типовую программу «Воздушные змеи». 

Направленность программы –  спортивно-техническая.

Программа объединения «Воздушные змеи» включает в себя: 

·  конструирование, изготовление и регулировка плоских и коробчатых змеев по готовым чертежам; 

·  конструирование, изготовление и регулировка плоских и коробчатых змеев по собственным чертежам; 

·  конструирование и изготовление моделей планеров; 

·  участие в городских и областных соревнованиях, городских показательных выступлениях 

Цель программы – расширение политехнического кругозора детей, развитие конструкторских способностей, формирование необходимых умений и навыков. 

Задачи: 

Обучающие: 

· углубление знаний учащихся по математике, физике, черчению, труду. 

Развивающие: 

· развитие умений и навыков в процессе нахождения оптимальных решений по проектированию и постройки летательных аппаратов; 

· развитие умений применения знаний на практике при проведении тренировочных полетов в различных погодных условиях, 

· развитие творческой активности. 

Воспитательные: 

· укрепление физического и психического здоровья, формирование здорового образа жизни; 

· воспитание патриотизма и гражданственности; 

· развитие чувства коллективизма, товарищества и взаимопомощи. 

Ожидаемый результат.
Учащийся закончившие первый год обучения должны знать: 
· технику безопасности при работе инструментами; 

· основы теории полета; 

· что такое летательный аппарат и основные его части; 
· овладеть основами черчения; 

· регулировку простейших моделей. 

Учащиеся должны уметь: 

· пользоваться рабочим инструментом; 

· выполнить рабочий чертеж; 

· изготовить и отрегулировать схематическую модель планера; 
· находить центр тяжести модели; 

· устанавливать определенный угол атаки крыла и стабилизатора. 

Учащиеся, окончившие второй год обучения должны знать:

· безопасность работы с электрооборудованием (паяльник, электролобзик и др.) и на сверлильном станке; 

· классификацию свободнолетающих моделей; 

· аэродинамику свободнолетающего самолета (планер); 

· особенности регулировки свободнолетающей модели и управляемого воздушного змея; 

Учащиеся должны уметь: 

· работать с электрооборудованием и на сверлильном станке; 
· выполнить рабочий чертеж управляемого змея и планера; 

· рассчитать профиль крыла, стабилизатора по расчетным таблицам для свободнолетающих моделей; 

· изготовить управляемого змея и свободнолетающую модель F 1 Н; 
· управлять змеем, запускать планер. 

Формы подведения итогов: собеседование, выставка, конкурс, соревнования различного уровня, семейные соревнования, мастер-класс, практикум.
Для реализации программы необходимо: 

Инструменты: плоскозубцы, пассатижи, круглогубцы, кусачки, отвертки, ручные ножницы по металлу, ножницы швейные, ножи, молотки слесарные, напильники разных сечений, рашпили (2-3 типов), стальная щетка, метчики и плашки под болты и гайки от 2до 6 мм., сверла, дрель ручная, разметочный циркуль, кернер, линейки, чертежные инструменты, рубанок, пульверизатор, весы с разновесами, наждачная бумага, тиски, станок «Умелые руки». 

Материалы: сосна, липа или осина, бамбук, фанера, бумага (ватман, папиросная бумага, длинноволокнистая), лавсановая и полиэтиленовая пленка, авиамодельная резина, нитки швейные, листовые металлы, стальная проволока, лаки, гуашь, акварельные краски, клей. 

Оборудование кабинета: заточной станок, токарный станок, сверлильный станок, слесарные верстаки, столярные верстаки, стеллаж с полками, шкаф для пособий и экспонатов, столы и стулья. 

2. УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Первый  год  обучения
	
	Наименование темы
	теория
	практика
	всего

	1. 
	Вводное занятие
	2
	1
	3

	2. 
	Основы техники безопасности труда и пожарной безопасности
	3
	
	3

	3. 
	Плоские воздушные змеи
	
	
	

	4. 
	Змеи-птички
	1
	8
	9

	5. 
	Малый прямоугольный плоский змей. Особенности конструкции плоского змея
	1
	8
	9

	6. 
	Змеи-паруса
	1
	8
	9

	7. 
	Плоский змей птица
	1
	8
	9

	8. 
	Плоский змей «самолет»
	1
	8
	9

	9. 
	Изготовление приспособления для запуска воздушных змеев.
	1
	5
	6

	10. 
	Схематическая модель планера
	3
	30
	33

	11. 
	Тренировочные и зачетные запуски моделей. Участие в массовых мероприятиях МОУ ДОД ДДТ и города. 
	3
	12
	15

	12. 
	Заключительное занятие
	3
	
	3

	13. 
	Итого
	20
	88
	108


Второй год обучения
	№
	Название темы
	Теория 
	Практика 
	Всего

	1.
	Организационное занятие.
	1
	2
	3

	2.
	Изучение правил техники безопасности и пожарной безопасности.
	2
	1
	3

	3.
	Коробчатые воздушные змеи
	3
	27
	30

	4.
	Воздушные почтальоны и парашюты.
	1
	14
	15

	5.
	Пилотажный змей «Акробат».
	3
	33
	36

	6.
	Летательные аппараты:

модель планера.
	3
	78
	81

	7.
	Проведение тренировок, соревнований. Участие в массовых мероприятиях.
	3
	42
	45

	8.
	Итоговое занятие.
	3
	
	3

	
	Итого 
	19
	197
	216


3. СОДЕРЖАНИЕ

Содержание программы первого года обучения
Тема 1. Вводное занятие. 

Цели и задачи объединения. Правила поведения в Д:ДТ. Показательные запуски моделей змей. 

Тема 2. Основы техники безопасности труда и пожарной безопасности. 

Изучение правил ТБ и ПБ с использованием наглядных пособий. Обучение правилам работы с инструментами и на сверлильном станке. 

Тема 3. Плоские воздушные змеи. 

История воздушных змеев. Змеи-птички. Почему взлетает воздушный змей? Силы, действующие на змея в полете. Почему в полете змей всегда находится под определенным углом по направлению ветра. Определение центра давления. Определение роли уздечки для змея. 

Практическая работа. Изготовление бумажных змеев - птичек. Материалы: бумага, картон, прямоугольник. 

Малый прямоугольный плоский змей. Особенности конструкции плоского змея. Подготовка к сборке змея. 

Практическая работа. Изготовление плоского змея. Материалы: сосновые рейки, лист плотной бумаги, клей, ножницы, нитки. 

Прямоугольный плоский змей с гудком и трещеткой. Особенности конструирования змея. Материалы для его постройки. 

Практическая работа. Заготовка обшивки. Технология изготовление каркаса. Крепление уздечки и хвоста к змею. Регулировочные запуски змея. Материалы: сосновые рейки длиной 760 и сечением 8х3 мм., 1 сосновая реЙка-430х8хЗмм., лист плотной бумаги 730х450 мм. Толстые нитки, полоски бумаги или материала для «хвоста».
Воздушный змей «парус». Технология конструирования змея. Инструменты и материалы для его постройки.
Практическая работа. Изготовление каркаса, уздечки и хвоста змея. Тренировочные запуски моделей. Знакомство с конструкцией воздушного змея П.Эди, плоским воздушным змеем, плоским прямоугольным воздушным змеем. Материалы: 2 сосновые рейки, плотная бумага, ткань или пленка (полиэтилен), прочная ткань или швейные нитки №10 или 20, клей ПВА, полоски бумаги или материи.

Змей-птица. Змей похожий на хищную птицу. Особенности постройки и полета. Реакция змея на малейшие порывы ветра. Изменения в полете величины подъемной силы, силы сопротивления и устойчивости.

Плоский воздушный змей «самолет». Конструктивные особенности змея. Материалы для его изготовления. Отличительные особенности этого змея от других.

Изготовление приспособлений для запуска воздушных змеев. Необходимость и важность хороших приспособлений для запусков воздушных змеев. Виды приспособлений для наматывания леера: катушки, мотушки, рогульки. Приспособления для наматывания хвоста воздушного змея. Приспособление для переноски (перевозки).

Практическая работа. Изготовление моталок. Изготовление рогулек. Изготовление моталок для наматывания хвоста змея. Изготовление карабинов для лееров и хвоста змеев. Изготовление лееров и наматывание их на мотушки и рогульки. Раскраска и лакирование мотушек.
Тема 4. Схематическая модель планера.

Схематическая модель планера. Полеты в мире планеров. Три принципа создания подъемной силы (аэростатический, аэродинамический, реактивный). Крыло и его характеристики. Форма крыла и его лобовое сопротивление. Современная конструкция планеров. Фюзеляж, хвостовое оперение. Технология изготовления отдельных частей. Регулировка модели.

Практическая работа. Вычерчивание рабочих чертежей, изготовление отдельных частей планера (носовая часть фюзеляжа, фюзеляж, хвостовая балка, стабилизатор, киль). Определение центра тяжести. Сбора модели. Тренировочные запуски.

Тема 5. Тренировочные и зачетные запуски моделей. Участие в массовых мероприятиях МОУ ДОД ДДТ и города.

Тренировочные и зачетные запуски моделей. Участие в массовых мероприятиях. Обучение правильным запускам воздушных змеев, планеров и их регулировка.
Тема 6. Заключительное занятие.

Подведение итогов работы за год, предварительное обсуждение планов на следующий год.

Содержание программы второго года обучения
Тема 1. Организационное занятие.
Знакомство с программой второго года обучения. Задачи на год. Правила поведения в ДДТ и в объединении. Показательные полеты. 

Тема 2. Изучения правил ТБ И ПБ.
Обучение правилам безопасной работы при обработке древесины, металла, при работе на сверлильном станке, при работе с паяльником. Обучение правилам пожарной безопасности. Обучение правилам оказания первой медицинской помощи при порезах, травмах и поражении электрическим током. 
Тема 3. Коробчатые воздушные змеи 

Треугольный коробчатый змей. 

Некоторые сведения из истории. Использование коробчатых змеев в науке, в военном деле. Особенности конструирования коробчатых змеев и их разновидности (однокоробчатые, двухкоробчатые, спаренные, треугольные, прямоугольные, ромбические, цилиндрические и др.) Выбор понравившегося коробчатого змея и вычерчивание чертежа. 

Практическая работа. Вычерчивание чертежа воздушного коробчатого змея. Подбор материалов для его изготовления. Обработка реек (лонжеронов) и распорных реек по размерам, указанных на чертеже. Изготовление выкроек для коробок змея. Сборка. Изготовление уздечки. Тренировочные полеты. Определение недостатков и погрешностей своей модели и устранение их. 

Прямоугольный коробчатый змей. 

Используя готовые чертежи, необходимо изменить размеры и форму (соотношения сторон коробок) и начертить прямоугольный коробчатый змей соответственной конструкции. 
Практическая работа. Вычерчивание, выбор и обработка реек для каркаса змея. Изготовление коробок и подкрылков (если предусмотрены чертежом). Сборка. Регулировочные полеты. 

Ромбический коробчатый змей. 

Работа с таблицами. Из таблицы выбрать размеры змея. По ним начертить чертеж и по его размерам подобрать и обработать рейки нужного размера. 

Практическая работа. Выбор размера змея и его деталей. Составление чертежа змея. Подбор и обработка реек указанных на чертеже. Изготовление каркаса. Изготовление коробок змея. Сборка змея. Прикрепление уздечки. Испытательные полеты. 
Тема 4. Воздушные почтальоны и парашюты.
Выбор и вычерчивание воздушного почтальона. 

Практическая работа. Вычерчивание чертежа. Подбор материалов и их обработка. Сборка. Изготовление парашюта или бумажной модели планера для сбрасывания с воздушного почтальона. Проверка «работы» воздушных почтальонов при тренировочных полетах змеев. Игра-задание: сбросить груз или парашютиста в заданную точку (круг, начерченный на земле). Оценка работ. 
Тема 5. Пилотажный змей. «Акробат».
Характеристика его летных качеств. Конструктивные особенности змея «Акробат». 

Особенности сборки. Особенности управления. Технология изготовления змея. Материалы для постройки. 

Практическая работа. Подбор и обработка реек. Изготовление каркаса. Изготовление из алюминия кронштейна и закрепление его на продольной рейке змея. Соединение боковых реек с кронштейном. Выкройка обшивки из полиэтиленовой пленки. Сборка змея. Изготовление уздечки. Изготовление хвоста и его прикрепление к змею. Проверка летных качеств. Оценка работы учащихся. 

Тема 6. Летательные аппараты.
Свободнолетающие модели. Модель планера. Аэродинамика летающих моделей. Состав и строение атмосферы. Воздушные течения. Геометрические параметры модели планера. Конструкция и технология изготовления модели. Особенности регулировки и запуска. 
Практическая работа. Расчет модели. Выполнение рабочего чертежа. Изготовление лобиков крыла, лонжеронов, фюзеляжа и хвостовой балки из композиционных материалов. Сборка модели. Обтяжка модели. Регулировка модели. Тренировочные полеты. 

Тема 7. Проведение тренировок, соревнований, участие в массовых мероприятиях. 

Отработка индивидуальных и групповых навыков в запусках и управлении полетами воздушных змеев и планеров. Обучение устранению поломок и неполадок во время запусков в полевых условиях. Обучение выполнению фигур высшего пилотажа на управляемых змеях. Промежуточная аттестация 

Тема 9. Итоговое занятие.

Подведение итогов работы за год. Оформление выставки. Анализ деятельности. Анкетирование. 

4. МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
	Тема
	Форма занятий
	Приемы и методы
	Дидактический материал
	Техническое оснащение
	Форма 

подведения итогов

	Первый год обучения

	Вводное занятие
	беседа
	словесный, наглядный
	
	
	собеседование

	Основы ТБ и ПБ
	беседа
	словесный, наглядный
	инструкции, фильм
	
	собеседование

	Плоские воздушные змеи
	беседа, рассказ, практическая работа
	словесный графические работы, наглядный
	плакаты
	
	праздник первой работы, соревнования

	Схематическая модель планера
	беседа, рассказ, теоретическая и практическая работа
	словесный, графические работы, наглядный, проектно-конструкторский
	плакаты
	
	соревнования

	Тренировочные и зачетные запуски моделей. 
	практическая работа
	метод упражнений, наглядный
	
	
	смотр знаний и умений

	Заключительное занятие
	беседа
	словесный, исследовательский
	DVD диск
	телевизор, DVD проигрыватель
	собеседование, анкетирование

	Второй год обучения

	Организационное занятие.
	беседа
	словесный, наглядный
	
	
	собеседование

	Изучение ТБ и ПБ
	беседа
	словесный, наглядный
	инструкции, фильм
	
	собеседование

	Коробчатые воздушные змеи
	беседа, рассказ, практическая работа
	словесный графические работы, наглядный
	плакаты
	
	соревнования

	Воздушные почтальоны и парашюты.
	беседа, рассказ, практическая работа
	словесный графические работы, наглядный
	плакаты
	
	соревнования

	Пилотажный змей «Акробат».
	беседа, рассказ, практическая работа
	словесный графические работы, наглядный
	плакаты
	
	соревнования

	Летательные аппараты:
	беседа, рассказ, теоретическая и практическая работа
	словесный графические работы, наглядный, проектно-конструкторский
	плакаты
	
	соревнования

	Проведение тренировок, соревнований. Участие в массовых мероприятиях.
	практическая работа
	метод упражнений, наглядный
	
	
	смотр знаний и умений

	Итоговое занятие.
	беседа
	словесный, исследовательский
	DVD диск
	телевизор, DVD проигрыватель
	собеседование, анкетирование
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